



cji do starania się o wyjście z chaotycznego stanu. Dzieje się jednak inaczej. Gwiazda szczęścia sprzyja chciwym zabórcom Moskalom i Niemcom, bo te państwa, w których oni nowego żeru poszukiwać zamysla, możnaby powiedzieć, swem postępowaniem na korzyść ich planów pracują.

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Wiedeń d. 20. lutego.

— Predko się unieśli centraliści z swoim *Nothwahlgesetz*.

Ministerjum w sobotę ostatnie skończyło konszacht z posłami słowiańskimi z Dalmacji (dlatego dodaje: słowiańskimi, że nie byli to Włosi-biurokraci z Dalmacji, jak Lapenna, który zawsze z niemiecką partją w rajehsracie wotował, a sławiański dotąd nigdy), i dokazało więcej, niż się Niemcy sami spodziewali. Z razu nie żądano od tak wybitnych słowiańskich koryfeuszów, jak Danił, Libusza, nie więcej, jak żeby nie przybyli na to posiedzenie, na którym będą się toczyć rozprawy nad powyższym przedmiotem.

Ministrowie Lasser i Unger wyrachowali jednak — jak powiadają — że to jeszcze nie wystarczy, bo będzie wszystkiego 97—98 głosów, a z przeciwnej strony mogłoby się znaleźć 50—51. Natarli więc na trochę może upartych, ale nie łatwo się orjentujących Dalmatyńców z żądaniem kategorycznym, aby razem głosowali z Niemcami, i oświadczeniem, że w przeciwnym razie żadnych administracyjnych ulepszeń nie otrzymają, i sejm zostanie rozwiązany.

Tym sposobem rachunek wypadł inaczej, jak wtedy, gdyby nieobecnych odrzucano po prostu w liczbie 5 lub 6 głosów; bo do sumy obecnych Niemców, dodając tych kilku Dalmatyńców, już jest większość dwóch trzecich głosów. Tak się też dzisiaj stało.

Po rozprawach i mowach, bez żadnej wartości, już dlatego, że nikt nie myślał przeciwników przekonać, tylko wypowiadał orację dla formy i utrzymania *decorum* parlamentarnego, przystąpiono do głosowania. Tomaszczuka poprawkę, ażeby mandat wybranego z wyborów bezpośrednich posła, skończył się z zebrawaniem sejmu, prezydent zastawił w zawieszeniu, motywując swe postanowienie tem, że jeśli nowela upadnie, to poprawki nie byłoby do czego przyłączyć, — a w razie przyjęcia noweli, można potem poprawkę podać pod głosowanie; — nie potrzebuje dodawać, że i w tym chronologicznym porządku poprawka została odrzuconą bez dyskusji, gdy już nowelę przyjęto.

Na wniosek Grocholskiego, który mimochodem mówiąc, krótko i treściwie powiedział, dlaczego delegacja galicyjska będzie głosować przeciw noweli, przystąpił prezydent Hopfen do głosowania imiennego.

Rezultat był następujący: 104 głosów za, a 49 przeciw.

Galicyjska delegacja dostarczyła 36, a Tyrolscy i kilku innych wszystkich 13.

Janowski wotował z Niemcami, Czerne z Goryczy, Widulicz, wiceprezydent Izby także, — rozumie się, że to samo postowie z Dalmacji, którym ministerjum zawdzięcza swój tryumf.

A był to też tryumf. Trzeba było widzieć, jak się to wszystko ścisnęło. Książę minister-prezydent, któremu tusza i skład ciała ruchy szybkie utrudnia, jakby odmłodniał; ścisła kolegów, i kto się z Niemców nawinął, śmiał się z radości; tak samo i chudzi ministrowie Unger i Stremayer, z wielkiem zadowoleniem i pewnością siebie, otoczeni koryfeuszami starej partji parlamentarnej, żywo rozmawiali, ścisnęli się za ręce,

łaskni a wielu nawet głodnych i chłodnych.“<sup>1)</sup>

Później jeszcze w umieszczeniu wołał o braciach swoich z pielgrzymstwa. „Ten co nie mówił bił się za ojczyznę, w milczeniu pierś swą nadstawiał nieprzyjacielskim działom, przeczuł ją, był pierwsiem wieszczem.“<sup>2)</sup> Innym znowu razem wołał do narodu: „Jak pojedynczy człowiek zapiera się niekiedy samego siebie, wyrzeka się swojego powołania i przeznaczenia, tak i narody, tak i Polska nie chciała być sobą, zaparła się siebie, zaczęła naśladować, gdyż łatwiej naśladować niż być sobą. Wszystko będzie daremne póki się nie odrodzi w duchu.“<sup>3)</sup> Błada każdemu z nas, który słabość swoją skutek grzechu swego, podawał za konieczny owoc życia chrześcijańskiego, który lichy stan człowieka swojego uważał za stan kościelowy bożemu właściwy, który na podobieństwo martwoci i oschłości swojej zamierzał wszystko w koło siebie suszyć i morderczy ufać fałszywym w zabiegi ziemskie i środki ziemskie.“<sup>4)</sup>

Sądy Mickiewicza o ludziach i sprawach były głębokie, prawdziwe i pełne chrześcijańskiego wyrozumienia i łagodności: „Trudno mój przyjacielu, pisze on do Józefa Grabowskiego“<sup>5)</sup> sądzić pojedynczych ludzi i trudno składać winę na pojedyncze osoby. Jest to niedoła powszechna. Przychodząc już na świat odziedziczyliśmy zły porządek społeczny i biedę narodową, winy wieków, a obce narody podobne do złych opiekunów, wciąż czyhają na ostatnią zgrubę małoletnich. Żeby wybrnąć z takiego stanu nadzwyczajnego, z takiej przepawy Berezynskiej, trzeba nadzwyczajnych wysiłków, a mianowicie wysiłków moralnych, od których rodzący nasi uciekają, wola burd bezowocną zacząć, niż długą pracą myśl narodową dźwignąć. Wielu w takich wysiłkach padło ofiarą rozpaczcy. Któż nie czuje jak to boleśnie widzieć swoje dobre

na znak, że teraz im lżej na sercu, bo mogą u góry wykazać się pierwszym sukcesem. Lasser na poparcie noweli użył środka drastycznego, głównie jak się zdaje wypracowanego na zmiekczenie chwytanych centralistów skrajnej lewicy, jak Fux lub Pickert, bo dodał w końcu mowy: „Ministerjum myśli szczerze o bezpośrednich wyborach, skoro będzie miało większość dwóch trzecich“ (co teraz bardziej prawdopodobne, jak dotąd). To oświadczenie przyniosło mu kilka oklasków.

Z Wołynia d. 19. lutego.

W prowincjach naszych, pod zaborem moskiewskim, jak wiadomo, Polacy nie mają prawa nabywać własności ziemskiej. Stan większej potęgi właścicieli jest okropny. Za że już należy brać tym, którzy ostatecznością zmuszeni uciekają się do tego rozpaczliwego kroku i swój ojczyzny kawałek ziemi oddają Moskalom, co za hańba jednak spada na tych, którzy to robią dla zysków materialnych i dla tych rajfurów, którzy ułatwiają frymarki!

W kowieńskim powiecie położony jest majątek ks. Czartoryskich: Klewań, Żuków, Podłużne — majątek jeden z największych w tej okolicy. Ze majątek ten księcia prawie nie czyni, pomimo że jest bardzo pięknie urządzonej, wina leży w niesumiennej administracji. Koko Ostroga dama moskiewska, Błudowa, nieprzyjaciółka Polaków, główna agitatorka wynarodowienia tej okolicy, założyła pensjon celem wychowania pańien. Otóż do tej damy, mającej stosunki z Petersburgiem, udał się p. We...ski, były rządcą u pp. Branickich, który, mówiąc nawiasem, pozorował swe oddalenie, niechęć w niezem uczestniczyć w sprzedaży części majątku białocerkiewskiego familii cara, a dziś on głównie agituje z panią Błudową o nabycie Klewańszczyzny dla familii cara. W tym celu jeździł do Wiednia, aby księciu Czartoryskiemu wystawić korzyści sprzedaży.

Piszę w tej nadziei, że może kto ze znanych księcia ostrzeże go, że to główna korzyść Błudowej i We...skiego, a przez odpowiednio ulepszone urządzenie administracji, może księżka Czartoryski uzyskać stosowny procent z majątku klewańszczyzny, i gniazda swego rodu nie oddawać Moskalom.

## Przegląd polityczny.

Austro-Węgry.

15 Posiedzenie Izby posłów z dnia 20. lutego.

Głównym przedmiotem obrad była nowela do ustawy wyborczej z konieczności. Zanim jednak obrady te rozpoczęto, wnosił rząd przedłożenie, w którym żąda kredytu nadzwyczajnego 5 milionów złr. na polepszenie plac urzędników, poczem dawniejsze przedłożenie rządowe o praktyce chirurgów i obśadzeniu posad przy Radach szkolnych okręgowych i krajowych, przydzielono na wniosek dep. Cziedika Wydziałowi naukowemu.

Podczas obrad nad nowelą zabrał głos najprzód p. bar. Knobloch. Powód, dla którego głosować będzie za nowelą, jest głównie ten, że uważa je za jedno ognisko z łańcucha obłędnie ze strony rządu, które są potrzebne dla wyswobodzenia Rady państwa z pod przewagi sejmów.

P. Grocholski: Kiedy w roku 1868 przyszła w Radzie państwa pod obrady ustawy o zaprowadzeniu wyborów bezpośrednich, złożyli wówczas deputowani galicyjscy oświadczenie, że za ustawą tą nie mogą głosować,

uważając ją za uszczuplenie prawa sejmów. Na tem samem stanowisku stoją także dzisiaj, i dlatego oświadczam w imieniu własnem i w imieniu moich towarzyszy politycznych, że głosować będziemy przeciw wniesionej obecnie ustawie. Zarazem wnoszę, aby głosowanie było imienne.

P. Mende jest za nowelą. Ubolewa, że wielką część obywateli austriackich tylko przymusem zniewolić można do współdziałania w życiu konstytucyjnym. Nowella jest konieczną, byle tylko rząd wziął się zaraz do zaprowadzenia wyborów bezpośrednich.

P. ks. Greuter łączy się z oświadczeniem Grocholskiego. Głosować będzie przeciw noweli, ponieważ widzi w niej naruszenie praw krajowych, poręczonych dyplomem państwodzielnikowym. Mowca zwraca uwagę Izby, że ona rozporządza większością podczas pokoju, w chwili jednak potrzeby i ucisku liczba ludów rozstrzygająca nie odpowie temu stosunkowi większości. Nawet Bach zdołał rządzić 10 lat absolutyzmem. Kończy zaś mowca u-pomnieniem, aby z budowy pokoju i zgody nie wyrwać znowu jednego kamienia, aby uchwalił, podejmowane w wielkiem zaufaniu na chwilową większość, nie doprowadziły wreszcie do katastrofy.

P. Menger zwraca się głównie przeciw poprzedniemu mowcy. Ustawy należy wydawać raz na zawsze. Ustawa wyborcza z konieczności nie jest taką. Wreszcie, gdyby nie było u steru ministerstwa wiernokonstytucyjnego, wówczas ustawa taka byłaby szkodliwą dla stronniactwa wiernokonstytucyjnego. Zamian reformy wyborczej dają nam wybory z konieczności. Mimo to mowca głosować będzie za przyjęciem noweli, gdyż odrzucenie jej spowodowałoby jeszcze smutniejsze stosunki od obecnych. Co się tyczy czasów ucisku, to mowca ma nadzieję, iż wszyscy myślący i czujący prawdziwie po austriacku, bez różnicy stronictwa, staną w obronie wspólnej ojczyzny. Kończy prośbą, aby ministerstwo nie zwlekało reformy wyborczej.

P. Poklukar oświadcza imieniem Słoweniów, iż ze względów prawnych i kompetencji głosować będą przeciw noweli; ustawa taka uchwalona w Radzie państwa nie jest ważną. Gdyż żadnemu wyborcy nie można narzucać zastępcy, jeśli nie chce być reprezentowanym.

P. Greuter odpowiada krótko p. Mengerowi, iż właśnie dlatego, że żywi uczucie patriotyczne, wątpić musi, czy nowella zachwyca wiele ludów, niezadowolonych w Austrii.

P. Tomaszczuk wnosi poprawkę dodatkową, że mandat deputowanego, wybranego bezpośrednio, ustaje, skoro tylko sejm do wyboru do Rady państwa przystępuje.

Po krótkim jeszcze przemówieniu pana Menger'a, odpiera sprawozdawca, p. Weber, zarzuty przeciwników, minister zaś spraw wewnętrznych, bar. Lasser, oświadczył, iż rząd przyjmuje zastosowanie §. 7. ustawy zasadniczej państwa z 21. grudnia 1867 w duchu wniesionego sprawozdania Wydziału i szczerze usiłować będzie, skoro tylko będzie miał nadzieję pożytecznego skutku w Radzie państwa, a chwila ta nie jest daleką, wnieść przedłożenie o zaprowadzenie wyborów bezpośrednich w Radzie państwa.

Na tem ukończono obrady, poczem głosowanie odbyło się imienne. Obecnych było 153 deputowanych. Z tych 104 głosowało za, 49 przeciw noweli, która w skutek tego uchwaloną została w drugim, a następnie w trzecim odczytce.

## Ziemie polskie.

Russki *Mir* donosi, że komitetowi ministrów przedstawiony ma być projekt ustanowienia szczególnej komisji, której celem będzie obmyślenie środków gruntopomnożenia moskiewskiej własności gruntowej na Litwie i Rusi. Komitet podobny jest

Nie powiemy przecież, aby przedstawienie „Rewizora“ na naszej scenie było rzeczą niestosowną; i owszem, potrzeba nam znać życie sąsiadów naszych, z którymi nas tak fatalne węzły łączą, bo im więcej kogo znamy i rozumiemy, tem więcej sił znajdujemy do oparcia się jemu.

Ale czy mogliśmy coś zrozumieć i poznać z „Rewizora“, przedstawionego na naszej scenie w śróde? Było to monstrum jakieś, które oburzeniem i wstrętem przejmowało wszystkich, co mają uszanowanie dla sceny. Zdaje się, że od czasu, jak dyrekcja obecna utraciła wszelką nadzieję dalszego utrzymania się na scenie, zapanował w reżyserji ostateczny chaos, i jemu tylko przypisujemy rodzicielstwo tego dziwoląga, jakim było przedstawienie śródowe.

Nie mówimy o grze artystów, ale o potworności języka. Każdemu aktorowi wolno było wykręcać słowa polskie najdziwniej i robić z polskiego tłumaczenia jakiś żargon niezrozumiały, obrzydliwy i kaleczący uszy. Zgodzilibyśmy się na to, żeby czasami, dla lepszego kolorytu wstawić do polskiego tłumaczenia jakieś parę charakterystycznych słów moskiewskich, ale takiego tekstu, jaki imporwizowano we śróde na scenie naszej, nie możemy inaczej nazwać, jak przedrzeźnianiem i wykrywaniem się, godnem budki kłgarskiej. Najbardziej celował w tem, wyznac musimy z łałem, sam beneficjant; najmniej panowie Baranowski i Szymański, którzy złożyli tym sposobem świadectwo taktu artystycznego.

Co się tyczy gry właściwej, ta była w ogóle niezła, a p. Leszczyński, jako mniemany rewizor, przedstawił wybornie typ moskiewskiego czynownika-hulaki. Jest to bezwzględnie najlepsza rola pana Leszczyńskiego, i można przypuszczać, że wdział gdzieś wzór znakomity na jakiejś ze scen moskiewskich. Potrzeba mu tylko zarzucić, że pozwalał sobie dodatków, które, choć połowie publiczności niezrozumiałe, mimo to nie przestają być grubą nieprzyzwoitością.

J. T.

już piątym z porządku. Komitet ten jest najlepszą ilustracją przychylnych chęci księcia Bariatyńskiego, na które to chęci niektóre gazety tak dużo liczyły, i mniemanych porozumień hr. Lewaszowa z emigracją naszą w Paryżu przebywającą.

W *Prawdziwymiennym Wiestniku* czytamy, że ks. Ferdynand Senczykowski, dziekan boryłowski w Mińskiem, znow się odznaczył. Urzędowe pismo to powiada, że ks. Ferdynand na d. 5. bm. otworzył przy swym domu szkołę dla organistów. Oprócz muzyki uczniowie uczę się będą języków: moskiewskiego, cerkiewnego i łańckiego; polskiego nie. Szkołę tę organistów ks. Ferdynand połączył z podobną moskiewską szkołą śpiewaków do nabożeństw katolickich.

W tymże dzienniku znajdujemy, że komitet do spraw Kongresówki zniósł swem postanowieniem z d. 25. stycznia, zatwierdzonem przez cara, istniejący w Warszawie klasztor unicki OO. Bazylianusów; kościół ich zamieniony został na kościół parafialny unicki, a mnichów tegoż klasztoru postanowiono przenieść do gmachu poklasztornego w Rodecznicy w gubernji lubelskiej. Klasztor Rodecznicki zabrany został przed kilku laty OO. Bernardynów, pod pretekstem, że kiedyś należał do unitów, co jest fałszem największym. Osadzeni tam przez Moskwę unicy noszą już brodę oddawna, i niezem innem nie są jak skrytymi mnichami prawosławnymi. Księża parafialni nawet jak się dowiadujemy, w znacznej części już zapuścili brodę. Lud zawsze jednakowy; zawsze twardo stoi przy swoim i takim księżom nie pozwala ani chrzcic ani grabzać, chyba pod przymusem policyjnym.

Uchwała, zapadła w Izbie niższej sejmu berlińskiego o oddaniu dozoru szkolnego urzędnikom cywilnym, wywołała w zaborze niemieckim mocne oburzenie. Uchwała ta stała się przyczyną nowych petycji czyli protestów. Małenka miłośnica Polaków w Poznańskim dała pierwszy przykład. Wielki rwetes powstał w Pakości, powiada *Gazeta Toruńska*, gdy nadeszła wiadomość o wzmiarkowaniu postanowieniu Izby poselskiej. Natychmiast rzucano się do protestu i takowy przesłano w petycji do Izby wyższej, aby ta przynajmniej odmówiła przyzwolenia. Podpisów zebrano 214, co na Pakość jest liczbą dość znaczną.

Należy tu zanotować rozsądny postępek i dowcipną odpowiedź urzędników ziemstwa kredytowego. Przynajmniej oni znaleźli się jak trzeba wobec zamiarów rządowych względem Polaków. Oto co *Kurjer Poznański* podaje: „P. Stein, redaktor *Ostdd. Zlg.* udał się przed kilkoma dniami do urzędników nowego ziemstwa kredytowego z żądaniem, ażeby dali swe podpisy pod adres wystosowany przez tutejszych mieszkańców narodowości niemieckiej do ks. Bismarka. Urzędnicy bez wyjątku, jak nam zaręczają, odmówili podpisów, dodając, że ks. Bismark nie potrzebuje ażeby urzędnicy ziemstwa, którzy mają wytknięty sobie zakres pracy, wtrącać się do polityki i działania jego chwaliłi lub ganiłi.“

W Poznaniu ma być założony nowy klasztor a mianowicie pańien Wyztek. Opuśczone kościoły ma już podobno być na ten cel zakupione za 18.000 talarów.

Z powiatu Złotowskiego piszą do *Kur. Pozn.*: „Duch pomiędzy katolikami w tutejszym powiecie coraz bardziej się podnosi nie tylko w sprawie kościoła i szkoły, ale i w sprawie narodowej. Pan Józef Bojanowski, dziedzic w Głubczynie, maż powszechnie poważany i wielce szanowany, gorliwie się zajmuje sprawą narodową. Kilka bibliotek już zostało rozesłanych w powiecie, obecnie są zajmujemy się powiększeniem czytelni ludowej. W Głubczynie przyjął chętnie urząd bibliotekarza miejscowy ksiądz proboszcz a w Zakrzewiu pod Złotowem pan Sioda. Lud nasz, korzystając z podanej mu sposobności, ciekawie się garnie do czytania książek a mianowicie porą zimową przy dłuższych wieczorach.“

Niemcy warmińscy mają zamiar obchodzić stuletnią rocznicę rozbioru Polski osobną uroczystością dla Warmji. Projekt odnośny wyszedł od landrata lichbarskiego (Heissberg.) Sejmik powiatowy, jak pisze *Gazeta Toruńska*, odrzucił jednak projekt, a niektórzy członkowie jego oświadczyli się za wzięciem udziału w uroczystościach zachodnio-pruskich.

## Oświata ludu.

Sądząc z ogłoszonych w dziennikach datków, w zaborze pruskim składki na oświatę ludu idą dość pomyślnie. Zainteresowanie się ogólnie widzimy tą sprawą. Narady i zebrań bezustannie się odbywają. Niedawno zawiązane w Poznaniu Towarzystwo młodzieży polskiej uchwalilo gorliwie popierać składki, a również członkowie jego zobowiązali się wszyscy bez wyjątku przyjąć udział w walnem zebraniu Towarzystwa oświaty ludowej, które miało odbyć się wczoraj w Poznaniu, a na które spodziewano się przybycia wielu bardzo osób z prowincji. Pisma poznańskie donoszą, że przybył również do Poznania niezmordowany pracownik, redaktor *Katolika*, p. Miarka, z Królewskiej Huty, jako reprezentant Górnego Ślązka, aby przyjąć udział w pierwszym zebraniu Towarzystwa oświaty ludowej, i uławnic złączenie usiłowań, prowadzonych w jednym celu przez ludność polską w zaborze pruskim.

*Kurjer Poznański* z powodu walnego zebrania pisze:

„Gorący udział wszystkich warstw społeczeństwa naszego w podjęciu myśli, rzuconej przez założycieli Towarzystwa, pozwala nam wnioskować, że zebranie jutrzejsze będzie jednym z najliczniejszych, jakie kiedykolwiek w naszym mieście się odbyły. W istocie powinnować należy „Komisji tymczasowej“ rezultatów, jakie w krótkim czasie swej działalności zdobyła. Trafny wybór pani hr. Leonardowej Kwieciej, znanej z patriotyzmu i gorliwości w służbie publicznej, na

przewodniczącą w komitetach niewiast, ten za sobą błogi pociągnął skutek, że dziś w całym już księstwie istnieją takie komitety, a do ich składu najszlachetniejsze należą Polki. Zaledwie publiczność poznała skład komisji, złożonej z mężów, posiadających zaufanie ogółu, zaledwo ogłoszono drukiem projekt ustawy, natychmiast obficie wzeszły popłyneły składki. „Młodzież Wielkopolska“ wspaniałym darem 1310 talarów, zaświeciła przykładem, a za nią wciąż płyną do kasy Towarzystwa mniejsze i większe ofiary, a wszystkie z serc przepelnionych przeświadczeniem, iż najgodniejszym uczczeniem stuletniej niedoli będzie zaszczepienie oświaty w ludzie.“

Do komitetu niewiast w Poznaniu weszły panie: Brankowska, Balińska, Kramarkiewiczowa, Łyskowska, Świdarska, Urbanowska i zupańska, i już swą czynność rozpoczęły.

Akcjonariusze *Dziennika Poznańskiego*, witając radośnie nowo zawiązane Towarzystwo oświaty ludu, postanowili oddać mu jako prawowitemu spadkobiercy Towarzystwa czytelni ludowej, zebrany przez s. p. Walińskiego fundusz, wynoszący blisko 1000 talarów.

Młodzieży w Poznaniu postanowiła na rzecz oświaty ludowej płacić butelkowe przy każdej uczcie.

W Galicji nie tak pomyślnie składki postępują. Centralny komitet zajmuje się ustanowieniem delegatów na prowincji, — z tem jednak nie idzie mu łatwo. Niewiasty wielkopolskie mogłyby nam służyć przykładem, nieznają uległości. Najlepszym tego dowodem Krakowianie. Kraków jak zawsze tak i w tej sprawie rywalizuje z Lwowem. Osoby, wezwane przez lwowski komitet składki o zajęcie się w Zachodniej Galicji zbieraniem takowej, odpowiedziały, iż łączą się chętnie z celem, ale domagają się ustępstw autonomicznych. Pan Szujski ma zreferować odpowiedni projekt; nim więc sprawa powyższa pomyślnie się ułoży, upłyne kilka miesięcy naprzód, a fundusz oświaty ludowej straci na tem kilkadziesiąt tysięcy.

Wydział Lwowskiej kasy oszczędności uchwalil zaprojektować Radzie nadzorczej, na rzecz oświaty wypłacenie na początek 1000 złr., nim walne zebranie wyznaczy ilość wieszka.

Trzeci członek komitetu centralnego składek, dr. Florjan Ziemiałkowski, prezydent miasta Lwowa, zobowiązał się płacić na cel powyższy 10 złr. miesięcznie.

Z wtorkowego wieczorku w kawiarni Żmudzkiego zebrano około 50 złr.

Urzędnicy kasy oszczędności złożyli około 100 złr. Urzędnicy Wydziału krajowego mają w tych dniach podobną urządzić między sobą składkę, a zapewne i inne biura pójda za tym przykładem.

Urzędnicy kolei żelaznej w Paskanach (na Moldawie), pieniądze zebrane na bal, na wniosek p. Merunowicza, przeznaczili na oświatę ludu.

Składki na fundusz oświaty ludowej w imieniu centralnego komitetu przyjmuje pan Fr. Zima, dyrektor kasy oszczędności we Lwowie.

## Kronika.

— *Kurjerek lwowski*. Pisaliśmy niedawno o rulecie zaginionej się we Lwowie. Na jakie kilka dni, po podniesieniu przez nas tej sprawy, przycupnęli byli przedsiębiorcy, lecz potem rozpoczęli swe rzemiosło na nowo, i teraz prawie codziennie gra idzie w najlepsze. Już w kilka dni po pierwszym zaalarmowaniu przedsiębiorców ruletowych przez *Gaz. Nar.*, ciż sami dwaj pomocnicy, doprowadzający lekkomyślnych w jaskinię ruletników, zaczęli na nowo wciągać przybywających do Lwowa do rulety. Jeden z tych jegomości dionego swego kolegę z powstania namawiał natrętnie, ażeby z nim poszedł a zaprowadził go tam gdzie grają w ruletę.

— *Mój kolego!* Ty jak wyczytałem w *Gaz. Nar.* — bierziesz zapewne po reńskim od kadego, którego do rulety zabawisz. Oto masz dwa reńskie a odcep się odmień!

I zany go pomocnik ruletowy wziął dwa reńskie i poszedł polować na innych.

Lecz dzisiaj już nie poluje dalej — bo polować nie może. Przyaresztowany za burdy kawiarniane, jako wychodźca wywieziony został do granicy Szwajcarii. Nic nie pomogły usiłowania p. Lama, ażeby go wolno puszczone. Pan prezydent miasta Lwowa, mylnie o tem indywiduum poinformowany, daremnie wstawiał się do namiestnika! Widocznie policja skorzystała z burdy kawiarnianej, aby poszukiwanego o przywabianie lekkoduchów do domu gry w ruletę, wydalic pod tym pozorem z kraju.

Chodząc o kulach po Szwajcarii będzie tan kompromitować imię polskie, wydając się za majora, meczennika sprawy polskiej, podczas gdy wydalenie jego nastąpiło z przyczyn ruletowych. Zarząd Towarzystwa Opieki Narodowej najpierwej przestrzegł go, aby porzucił haniebne rzemiosło, a gdy tego nie uczynił, wyrzucił się o pieki uad nim. Gdy go potem aresztowano, odmówił Zarząd i wstawienia się za nim.

Ale ruleta i po wywiezieniu pana pseudo-majora trwa dalej, a policja śledzi i śledzi — i nie wyszłedz nie może! Wie kto są przedsiębiorcy — a jakoś ciągle jest w pole wyprowadzana. Wierzy, że po zabraniu przyrządów pierwszych rulety w hotelu Krakowskim, nie zorganizowano dotąd jeszcze drugiej!

Wczoraj rano nie nadeszła poczta wiedeńska i dalsza z Zachodu, idąca na Wiedeń. Pociąg bowiem wiedeńsko-krakowski uszkodził, koleją zatrasowało, więc dopiero dzisiejsza ranna poczta przywiezie dwie doczły wiedeńskie.

Komitet miejscowy lwowski do zbierania składek na szkoły ludowe, już się nkonstytuował. Należy do niego 35 obywateli tutejszych. Przewodniczy komitetowi hr. Wl. Russocki. Komitet rozdzielił się na pięć dzielnic miasta, na pięć osobnych komitetów, podczas gdy komitet główny miejski ma się zajmować urządzaniem widowisk, koncertów, festynów na rzecz funduszu

<sup>1)</sup> W liście do F. Mickiewicza 1847.

<sup>2)</sup> Przemówienie 3. maja 1842.

<sup>3)</sup> Przemówienie 3. maja 1843.

<sup>4)</sup> W liście 18. stycznia 1846.

<sup>5)</sup> W liście 22. stycznia 1847.

dla szkół ludowych. Po domach komitety częściej rozeszła arkusze za prośbą, ażeby dłużej oświatlić ludu i pojmujący doniosłość tej sprawy mogli zapisać się do uiszczania w bieżącym roku pewnej czy to ryczałtowej czy ratami spłacanej składki.

Już dwa razy ogłaszaliśmy o koncertach w kawiarni p. Żmudzińskiego, czysty dochód z których właściciel ustąpił na patryjotyczne cele. Dziś z przyjemnością przychodzi nam zanotować trzeci koncert, w sobotę d. 24. lutego w tejże kawiarni na korzyść weterana z 1831 r., majora Kormańskiego, znajdującego się w opłakanym stanie w Strasburgu.

W niedziele d. 25. lutego bm. o godzinie 7-mej z południa, odbędzie się walne Zgromadzenie w kasynie mieszczafiskiem.

**Do Administracji Gasy Narodowej** nadstali dla W. Smagłowskiemu w Parzyżu: p. Eliza Kratter i dr. Kaczowski 8 złr., W. 20 ct, Jasienicki 35 ct., Chmielaw 50 ct., W. N. 50 ct., F. Z. 1 złr., Cubier 20 ct., J. Mal. 20 ct., L. P. 50 ct., T. Dy. 40 ct., Grenzbauber 30 ct., M. T. 40 ct., Schmor 30 ct., L. A. 20 ct.

Dla pogorzalców polskich w Chicago: p. Derowski Mieczysław 12 fr.; Hilary Trotter 10 fr., Jan Papius 8 fr. w zlocie.

Dla kształcącej się młodzieży polskiej za granicą złożyli na ręce Alfreda Młockiego: Za pośrednictwem Bronisława Trzaskowskiego dyrektora gimnazjum tarnowskiego, nauczyciela i uczeniowie tegoż gimnazjum 33 złr. Za pośrednictwem hr. Włodzimierza Russockiego hr. Artur Goluchowski 50 złr. Za pośrednictwem F. Bahutowskiego prezesa kasyna mieszczafiskiego, członkowie tegoż w czasie wily złożyli 45 złr. 50 ct. Z loterii fantowej w temże kasynie odbytej 104 złr. 50 ct. Dr. Ziębicki 15 złr. Za pośrednictwem dr. Augusta Noskiewicza złożyli: dr. August Noskiewicz 10 złr., dr. T. Z. 1 złr., dr. Gembarski 10 złr., dr. Geistler 3 złr., dr. Łopacki 3 złr., dr. Wolek 3 złr., dr. J. Czerkaski 2 złr., dr. Bulikowski 1 złr., dr. Molendziński 3 złr., dr. Cassiner 2 złr., dr. Widman 2 złr., dr. Baizer 3 złr., dr. Rieger 5 złr., dr. Rożanski 2 złr., dr. Wagner 1 złr., dr. Głowacki 3 złr., dr. Krzczonowicz 3 złr.

**Walne zgromadzenie** Towarzystwa „Opieki Narodowej“ odbędzie się dnia 26. bm. o godzinie 6 wieczorną, w wielkiej sali ratuszowej. Porządek dzienny: 1) Zagajenie przez przewodniczącego. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego sesyjnego posiedzenia. 3) Sprawozdanie komitetu zarządzającego. 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 5) Preliminarz na rok następny. 6) Wnioski komitetu zarządzającego. 7) Wnioski członków i ugie. 8) Wybór prezjdium i ośmiu członków wylosowanych z komitetu i komisji kontrolującej.

Osoby, które z powodów niezależnych od komitetu nie otrzymają biletów wstępu na posiedzenie, raczą się zgłosić po takowe do kancelarii Tow. przy ulicy akademickiej Nr. 23. Galerje otworzone będą dla publiczności.

**Z Towarzystwa prawniczego.** W sobotę dnia 24. bm. z uderzeniem godz. pół do 7. odbędzie się posiedzenie sekcji dla prawa politycznego.

Porządek dzienny: Dalszy ciąg rozpraw nad ustawami w przedmiocie ksiąg gruntowych. Sprawozdawca dr. Gregorowicz.

**Staraniem towarzystwa polskiej bratniej pomocy w Czerniowcach** odbędzie się w sali hotelu „Moldawie“ wykłady naukowe, których szereg rozpoczyna się już 25. lutego. Dalsze odczyty odbędzie się 3, 10, 17 i 24. marca, ostatni zaś 7. kwietnia; codziennie wieczorem o godzinie 5. Pp. prelegenci są następujący: P. hr. Chotomski: o geologii z szczególnym uwzględnieniem Galicji i Bukowiny; o statystyce z względu na rozwój społeczeństwa. Morgenbesser: o przyczynach upadku Polski. Dr. Franciszek Urbański: o formach państwowych. J. Naganowski: o Adamie Mickiewiczu i jego stanowisku w literaturze polskiej.

**Stanisławów** dnia 17. lutego. Wczoraj odprowadziliśmy na wieczny odpoczynek zwłoki s. p. Żurawskiego, radnego miasta i asesora. Pomimo rozszalałej się burzy, znalazł się liczny zastęp obywateli wszelkich warstw, którzy ostatnią zmarłemu oddali usługę. Rada miasta prawie w zupełnym komplecie z burmistrzem na czele, zastępcą prezesa Wydziału powiatowego, członkowie tegoż Wydziału, dyrektor szkół normalnych i realnych z nauczycielami postępowali za trumną. Straż miejska policyjna i straż ogniowa miejska i straż pożarna ochotnicza wystąpiły z całym przyborem. Prowadził orszak żałobny ksiądz kanonik Isakowicz, radny miasta, i ksiądz Ludwiński.

S. p. Jakób Żurawski był jeden z weteranów myśli polskiej, którzy w czasie powszechnej prawie zgłiznili nie wątpili o ojczyźnie. S. p. Jakób Żurawski był towarzyszem Ziemiałkowskiego, Smolki, Dylawskiego, Heferna, księdza Moszora z Tysmienicy i innych, nad których głowami w roku 1845 za zbrodnię stanu zawisł topór katowski. Z magistratu lwowskiego, gdzie jako egzaminowany prawnik piastował posadę sędziowską, powieszono s. p. Jakóba Żurawskiego do kazań Brygidek, i tamże doznał się wyroków, skazujących go na karę śmierci. Prawie jedyną puścizną, którą zostawił, jest dekret, który tu dosłownie podajemy:

„Vermög des mit h. Verordnung des Hoch-nal-Obergerichtes vom 20. Jänner 1. J. 1845. herabgelangten höchsten Hofdekretes vom 8. Jänner 1. J. 26. wurde von dem höchsten k. k. Obersten Gerichtshofe Jakob Żurawski des Verbrechens des Hochverrathes schuldig erkannt, und hiefür zur Todesstrafe und zum Ersatz der Kriminalkosten mit Verlust des Adels verurtheilt; jedoch haben S. k. k. Majestät mit a. h. Entschliessung vom 1. Jänner 1845 diese Todesstrafe, aber auch nur diese, über den ausgedehnten Untersuchungsarrest allergnädigst nachzusehen befohlen. K. k. Strafgericht Lemberg am 21. Jänner 1845 S. 852.“

**Wilmann** m. p. Romimo utuskawienia nie przywrócono mu praw staan, niedozwolono mu ubiegać się o posadę sędziowską przez drugi, długi szereg lat. Dopiero przy kreowaniu posad rządowych justycyarskich sprawował ten urząd przez czas, pokąd Justycyarscy nie były zwinięte. Złamanym na siłach w walce z losem i z niedostatkami, nie sar-

kał nigdy, niczyj nie żadał nigdy pomocy. Wyborcy powołali go po dwakroć do Rady miasta, a ta zaszczyliła go dwukrotnie wyborem na asesora. Jakkolwiek posiada ta była honorową, Rada miejska wyznaczyła mu jednak szczupłą placę, która prawie wyłącznie stanowiła jego utrzymanie. Mimo podeszłego wieku i nadwątłych sił, pełnił obowiązki swoje sumiennie i uczciwie. Powszechnie poważany i powszechnie żalowany zstąpił do grobu. Jedyną pociechą strasznego życia jego było, iż widział powiew, który on i wielu jemu podobnych w katakombach naszych więzień zasiewało, w bujne za ostatnich czasów rozrastające się kłosa, iż dożył chwili przywrócenia choć w części krajowi naszemu praw narodowych.

Wymowny wyraz powszechnego żalu dał burmistrz miasta, dr. Ignacy Kamiński, w rzecznym przemówieniu nad grobem.

(Z.) **Zurych** d. 17. lutego. Zawiazane tu przez młodzież polską w 1867 roku Towarzystwo szybko a pomyślnie się rozwija — dziś liczy ono przeszło 100 członków, posiada ładny kiegobzór składający się z 1000 tomów, przeważnie są to dzieła polskie lub mające jakąś z dziejami naszego narodu wspólność. Dotychczas Towarzystwo dzieliło się na 3 sekcje: sekcję odczytów, deklamacji i muzyki, które produkcyjami swymi uzupełniają program posiedzeń z wyjątkami, odbywających się co sobota. Obecnie założona została czwarta sekcja pomocy naukowej, której zadaniem ułatwić nowo przybywającym do Zurychu wstęp do politechniki lub uniwersytetu, pomagając im w przygotowaniach do egzaminów wstępnych. Zrozumiało jednakże Towarzystwo, że wobec uboższych swych członków na pomocy naukowej ograniczyć się niepodobna, tembardziej, że z istniejącej pod zarządkiem hr. Platara kasy stypendjalnej pięciu członków na pomocy naukowej otrzymują. Postanowiono przeto Towarzystwo o ile siły mu na to pozwolą, nieść pomoc materialną pozabawianym środków utrzymania i w tym celu założono w roku zeszłym dwie kasy, pożyczkową i stypendjalną. — Z kasy pożyczkowej ma prawo każdy potrzebujący zaciągnąć pożyczkę bezprocentową z terminem dwumiesięcznym. Fundusz kasy pożyczkowej tworzy się z dobroczynnych składek, które z końcem roku zwracają się wkładającym. Obecnie kapitał pożyczkowy tej kasy wynosi blisko 2000 franków. — Przy zakładaniu kasy stypendjalnej Towarzystwo liczyło na pomoc kraju. I rzeczywiście to współzucie o los uboższych współkolegów, powinno znaleźć poparcie w kraju, tembardziej, że Towarzystwo przy szczyptych środkach, jakimi rozporządza, nie może przyjąć z pomocą wszystkim rzeczywista potrzebującym; — to też kilku pozostało bez wszelkich środków utrzymania. Nie rozpisyje się o tej działalności Towarzystwa w nieszniu pomocy materialnej, tembardziej, że znana jest czytelnikom ze sprawozdania wydziału Towarzystwa za rok ubiegły, które w zeszłym miesiącu we wszystkich dziennikach polskich, wychodzących w Galicji, umieszczono było.

Liczba młodzieży z różnych stron Polski przy tutejszej politechnice wzrosła w roku zeszłym tak znacznie, że dyrektor politechniki, prof. Landolt, zagajając rok szkolny, uznał za stosowne nadmienić, że narodowość polska należy do najliczniej na politechnice reprezentowanych. Dobrze to świadczy o budzącym się u nas przeświadczeniu potrzeby wykształcenia specjalnego, — a świadczy tem wyraźniej, iż stosunek ten młodzieży polskiej przy politechnice tutejszej nie jest hynajmniej wyjątkowym. Ze sprawozdań szkół politechnicznych w Monachium, Karlsruhe, Gandawie i Liège widzimy, że młodzież nasza coraz to liczniej garnie się wszędzie, gdzie prawdziwą naukę znaleźć się spodziewa. Oddzieleni od kraju łączymy się wspólnie sobie pomagając. To też, gdziekolwiek młodzież polska liczejnie nieco reprezentowana, natychmiast zawiązuje się Towarzystwo, którego celem wzajemne poznanie się i wzajemna pomoc. — Szkoła daje naukę fachową, a bliższe zastanowienie się nad urządzeniami społecznymi, zwyczajami i obyczajami narodów, wśród których się przebywa, daje bogaty materiał do dalszego wykształcenia.

Potrzeba zawiązania stosunków pomiędzy towarzystwami młodzieży naszej w różnych miastach oddawna przeto uczuć się dawała. To też myśl wywołania łączności pomiędzy młodzieżą naszą rozrzuconą po wszystkich niemal krajach Europy, żywo w ostatnich czasach poruszała umysły pomiędzy uczącą się młodzieżą naszą — myśl ta przewodniczyła też w założeniu dwóch dziś istniejących pism polskich, a przez uczącą się młodzież wydawanych (we Lwowie i Gandawie). W zeszłym miesiącu Towarzystwo młodzieźnie wnoszące projekt zawiązania stosunków z innymi Towarzystwami. Oba Towarzystwa postanowiły wejść ze wszystkimi dziś istniejącymi Towarzystwami młodzieży polskiej w stosunki, i zarazem wezwać każde z tych Towarzystw, aby ze wszystkimi innymi w stosunki weszło. Zawiązanie tych stosunków pomiędzy uczącą się młodzieżą naszą ma pewną swą doniosłość, tembardziej, że według projektu tutejszego Towarzystwa, wyrazem tych stosunków ma być czasopismo, wydawane wspólnem staraniem wszystkich Towarzystw.

Od kilku tygodni miewa prof. Duchński co sobota na posiedzeniu Towarzystwa młodzieży polskiej odczyty o pierwotnych dziejach Rusi.

**Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.** M. H. Nakowski poseł na sejm 1831 r. członek wielu Towarzystw uczonych, wydał w Genewie broszurę pod tytułem: „Etudes sur les divers systemes penitentiaires et projet d'un congres international en Suisse dans le but de traiter cette question.“ Rozbiór tej broszury przyrzekł podać **Dzienn. Poznański.**

P. Henryk Stattler, znany rzeźbiarz, wykonał z polecenia Towarzystwa naukowego krakowskiego popiersie Lelewela, które następnie wykute w marmurze kararyjskim stanio w sali Towarzystwa. Artyście służyły do tego dzieła posmiertna maska znakomitego historyka naszego, medalion na cześć jego bity, fotografie i ryciny jego portretu. Podobienstwo rysów i wyraz twarzy są wierny.

O niedawno wydanej broszurze dr. Gustawa Roszkowskiego, docenta uniwersytetu Jagiellońskiego p. t. „O poselstwach dyplomatycznych i konsulatach“ dał opinię Wacław Aleksander Maciejowski w **Gazecie Polskiej** (nr. 26.) bardzo pochlebna. Z dziedzin prawa międzynarodowego, kwestja, którą poruszył autor, jest jedną z najważniejszych a w naszym prawniczym piśmiennictwie prawie zupełnie nie obrabiana. Wykład więc obowiązujących urzędów odnośnie do poselstw dyplomatycznych i konsulatów był bardzo pożądanym. Z powodu dokładności opracowania, W. A. Maciejowski zaleca G. Roszkowskiego do katedry profesorskiej w uniwersytecie Jagiellońskim.

P. Kurzawa rzeźbiarz we Lwowie, o którego popiersiu wyobrażającym zasłużonego sprawie ojczyźnie Michała Darowskiego pisaliśmy zeszłego roku, otrzymał od księdza Nowakowskiego, proboszcza w Żółtki wezwanie do postawienia pomnika synom króla Jana Sobieskiego w parafii kościółka.

W kościele OO. Kapucynów w Krakowie wmurowano nagrobek poświęcony pamięci Leona hr. Rzewuskiego, urodzonego 1808 r. zmarłego 1869, znanego z kilku pism francuskich i polskich, niegdyś dziedzica Podlhorze.

Towarzystwo dramatyczne Sulkowskiego z Pińczowa udało się do Michowa, gdzie publiczność chętnie uczęszczała na dawane przez nie przedstawienia teatralne.

**Kurjer codzienny** w Warszawie donosi, że w kościele Jasnogórskim w Częstochowie, w kaplicy N. Marij Panny, odnowione obrazy nad kratami kaplicy przedstawiającego zdobywanie klasztoru przez Szwedów z czasów ks. Kordeckiego i stajco w krążankach, powierzone zostało Mateuszowi Maczyńskiemu, który ukończył sztuk pięknych w Warszawie i daje rekonstrukcję, że odnowienie wypelni dobrze.

Dnia 2. lutego odegrana została w wielkim teatrze w Warszawie jednaktowa opera S. Moniuszki p. t. „Beata“, do której libretto napisał J. Chęciński. Przyjęto ją z uznaniem. Najlepszy krytyk muzyczny w Warszawie J. Sikorski, redaktor **Gazety Polskiej** wydał sąd bardzo pochlebny o „Beacie“. Muzyka odznacza się więcej liryzmem niż dramatycznością.

**Wileński Wiestnik** pisze, że Muzeum starożytności w Wilnie, wzbogaciło się znacomitym nabytkiem różnych przedmiotów archeologicznych, w liczbie około 200 sztuk. Jest to dar p. Schejdra, miłośnika starożytności, który pomienione przedmioty zabrał w 10 różnych miejscowościach powiatu Bielskiego w gubernii Grodzieńskiej w byłej ziemi Jadwiningów. Z uwagi, że Moskale już raz zrabowali to Muzeum, właściciel było te pamiątki przesłał do Muzeum w Raperswyl.

### Gospodarstwo przemysł i handel.

**Najlepszy sposób przechowywania chmielu.** *Przyroda i przemysł* podaje dwa sposoby dotyczące się przechowywania chmielu. Piwowar Scharz twierdzi, iż chmiel najlepiej jest przechowywać w zimnie czyli niskiej temperaturze. Chmiel, przez 7 miesięcy przechowywany w beczce obłożonej lodem, uległ nieznacznej tylko zmianie. Pozostały zachował w zupełności własności świeżego chmielu, jako to: barwę, lepkość i zapach. Drugi sposób polega na utrzymaniu ekstraktu chmielowego za pomocą nafty, która szybko i całkowicie wyciąga części lotne i alkohol, wchodzące w skład chmielu, nierozpuszczając części nieużytecznych i szkodliwych.

**Kolej Albrechta.** D. 17. tm. ukonstytuowała się Rada zawiadowcza kolei arcyksięcia Albrechta (baskidzkiej). Prezosem Rady zawiadowczej wybrany został ks. Kalikst Poniński, wiceprezosem p. Regenhart prezydent austriackiego ogólnego banku; członkami pp. Karol Hubicki, Krystyn hr. Kinsky, A. H. Kostner, Ludwik Linan Löwenthal, książę Adam Lubomirski, ks. Hieronim Lubomirski, Leopold Mende, dr. Józef Feldberg Mündel, Alojzy Florster Rossmann i dr. Tomasz Rajski. Do komitetu wykonawczego wybrani zostali ks. Kalikst Poniński, Franciszek Regenhart, A. H. Kostner, dr. Józef Mündel i Alojzy Rossmann.

**Rafinerja spirytusu Juliusza Mikolasa** notuje spirytus rafinowany stopień 71, spirytus rafinowany z anyżem stopień 74.

### Ostatnie wiadomości.

Z naszych delegatów nie był w Izbie przy głosowaniu nad nowelą tylko dr. Rydzowski, z powodu choroby. Głosowało przeciw noweli 36 delegatów galicyjskich. Pan Janowski głosował za nowelą. Oprócz 36 galicyjskich delegatów, głosowało tylko 13 Tyrolczyków i Słoweńców przeciw noweli. Pięć głosów dalmatyńskich rozstrzygnęło; gdyby byli głosowali przeciw — to wypadłoby — za nowelą 99, a przeciw 54 głosów; i nowela byłaby upadła.

Zdaje się, iż we wtorek wieczór nie odbyło się posiedzenie Wydziału konstytucyjnego, bo ani krakowski dzienniki, ani my nie odebraliśmy telegramu o przebiegu tego posiedzenia.

*Co się pisze*, iż już przed zebraniem Rady państwa ministerstwo miało pozyskać Dalmatyńców i południowców. Jest to mylna wiadomość. Przed zebraniem Rady p. Dalmatyńcy i południowcy, prócz hr. Coronini, byli za niewęjsiem do Rady państwa, namawiali do tego Polaków i w sam dzień otwarcia Rady państwa, przed posiedzeniem samem wyciekli na schodach „zum wilden Mann“, zakończenia posiedzenia koła, aby się dowiedzieć co postanowiono. I z ubolewaniem wielkiem dowiedzieli się, iż postanowiono wejść do Rady państwa. Wtedy dopiero i oni postanowili wejść. Dopiero później rozpoczęto rokowania z nimi, aby pozyskać ich głosy dla noweli. Przez miesiąc kilka miało ministerstwo czas ustalić się i rozwinąć cały swój aparat. Dalmatyńcom i Południowcom wydał się teraz iż rząd mocno się utrwalił, i zaczęli się go obawiać. I teraz dopiero dali się nakłonić do głosowania na nowelę.

Gdyby była wraz z nimi delegacja nie weszła do Rady państwa, to byłoby nie przyszło do tego odstępstwa, bo wówczas rząd był słabym i nie budził w nich obaw.

Telegram donosi o wniesionem przez rząd Thiersa projekcie do drakonicznej ustawy o dziennikarstwie. Dzień przedtem aresztowano generała Fleury, bonapartyście. Kilkom dniami przedtem, zabrał rząd papiery, pozostałe po zmarłym nagle hr. Conti, powierniku cesarza Napoleona III. Podobno w tych papierach wykryto spis bonapartyści, w skutek czego nastąpiło aresztowanie generała Fleury, i wniosek do drakonicznej ustawy o dziennikarstwie. Szeroko rozgłaszano i potężny musi być ten spis, skoro go się tak ułaski rząd Thiersa i Zgromadzenie Narodowe.

Ważne wiadomości podaje telegram z Rzymu. Węć już nastąpiło porozumienie między Stolicą papieską a Moskwą! Według wiadomości z Zabranege kraju przez nas otrzymanych, Stolica nie dała niby przyzwolenia na zaprowadzenie języka moskiewskiego w liturgii, ale zostawiła tę sprawę do rozstrzygnięcia biskupom. Dotąd zaś biskupi i administratorowie zasłaniali się przed presją moskiewską, iż z Rzymu nie ma przyzwolenia na liturgię moskiewską. Teraz Moskwa z całą srogością na nich natrze, i słabi ulegną!

### Telegramy Gazety Narodowej.

**Pesz** d. 22. lutego. Izba niższa skończyła wczoraj debaty w sprawie bankowej, i przyjęła wniosek Treforta większością 180 głosów przeciw 124. Minister-prezydent Lonay skonałował w swej mowie, że rząd węgierski nie przyjmował żadnych zobowiązań wobec c. k. banku narodowego. Oświadczył, że rząd dąży do utworzenia dla Węgier obiegu bankowego, któryby był uregulowanym, samoistnym, stał pod kontrolą rządu węgierskiego, i rzeczywistym potrzebom kredytu węgierskiego zadośćczynił. Oświadczył dalej, że i rząd pragnie uregulowania waluty, ale żąda pozostawienia potrzebnego czasu, gdyż nagły przechód mógłby spowodować wstrząśnienia. W końcu podniósł potrzebę zapewnienia sobie ugody z bankiem narodowym, i dopiero gdyby ta ugoda się nie powiedla, przystąpionoby do założenia osobnego banku węgierskiego.

**Wersal** d. 22. lutego. Wczoraj w Zgromadzeniu narodowem wniósł minister spraw wewnętrznych projekt ustawy, dotyczący tamowania i karania wszelkich, zkadkolwiekby pochodzących zamachów na Zgromadzenie i na rząd, z jego łona wyszły. Wszystkie pisma i druki, mają Zgromadzenie i rząd uderzające, mają według ustaw z r. 1776, 1819 i z dnia 11. sierpnia 1848 być traktowane. Pismo, przytłumione w miejscu, w którym

stan obłączenia jest zaprowadzony, w żadnym innym miejscu nie może wychodzić.

W Izbie długo trwające poruszenie. Na wniosek ministra Zgromadzenie uchwała prawie jednomyślnie traktowanie tego projektu jako naglący.

**Berlin** dnia 22. lutego. Według dzienników urzędowych, aresztowano tu wczoraj Polaka z Poznania, fanatycznego katolika, jako poszlakowanego o ramiar zamachu na życie Bismarka. Znaleziono przy nim krugicę (Może armatę?)

**Wersal** d. 22. lutego. Verdagner, Herpin i Lagrange, za zamordowanie generała Lecomte na śmierć skazani, dzisiaj zostali straceni.

Minister wojny ustąpi podobno z powodu słabego zdrowia.

**Rzym** dnia 22. lutego. Dziennik „Fanfulla“ zapewnia, iż poseł niemiecki przy stolicy papieskiej, hr. Taufkirche wkrótce uda się za nieograniczonym urlopem do Niemiec. Podług wiadomości „Fanfulli“ w jutrzejszym konsystorzu nastąpi mianowanie biskupów dla diecezyj w Moskwie (w Zabranym krajach) i mianowanie katolickiego prymata z rezydencją w Petersburgu.

„Fanfulla“ pisze: Kilku biskupów obsta, ażeby zawieszona sesja soboru odbywała się dalej w mieście Trydencie (w austriacko-włoskim Tyrolu.) Papież pozostałby w Rzymie, lecz kazałby się przed legację a latere zastępować. Kardynałowie Monaco, Capajti i Caterini są upoważnieni do rokowań w tej sprawie, ale dotąd zdaje się, iż Austria nie chce dać przyzwolenia na zebranie się soboru w Trydencie.

**Wiedeń** d. 22. lutego. W komisji przedstawił minister Depretis stan finansów Austrii. Budżet z r. 1871 zamknął się bez niedoboru, z zapasem kasowym 40 mil. złr. w gotówce. Niedobór na rok 1872 oblicza minister na 9 mil. złr., przyczem jednak uwzględniono już wypłaty na styczeń 1873 (kuponu od obligacji państwowych) w sumie 25 mil. złr.

Komisja finansowa przyjęła budżet na rok 1872, według którego niedobór wynosiłby 26 1/3 mil. złr., który ma być pokryty resztami kasowymi i aktywami centralnymi, a w razie potrzeby wydaniem renty w sumie 10 mil. złr.

### Pociągi kolejowe na głównym dworcu

**Karola Ludwika.**  
(Podług zegaru lwowskiego.)

Odchodzą	
ze Lwowa do Krakowa	o g. 8 7 wieczór
do Czerniowic	3 30 rano.
do Brod. i Zlocz.	8 32 rano.
do Brod. i Zlocz.	12 20 w nocy.
do Brod. i Zlocz.	8 52 rano.
do Brod. i Zlocz.	11 50 wieczór.

Przychodzą	
Krakowa do Lwowa	o g. 7 m. 37 rano.
Czerniowic	11 — wieczór
do Brodów i Zloczowa	7 — wieczór
do Brodów i Zloczowa	2 30 w nocy
do Brodów i Zloczowa	7 24 wieczór
do Brodów i Zloczowa	2 50 w nocy

### Podzamecze.

**Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej.**  
(Podług zegaru lwowskiego.)

Przychodzą	
do Brodów i Zloczowa	o g. 9 m. 11 rano.
do Brodów i Zloczowa	12 12 wieczór.

  

Odchodzą	
ze Lwowa z Brod. i Zlocz.	o g. 6 m. 53 wieczór.
ze Lwowa z Brod. i Zlocz.	2 19 w nocy.

**Przyjechali do Lwowa** d. 22. lutego: **Hotel Europejski:** St. Jasinski z Rozdwan, Ign. Pierzchała z Uszkowic, H. Winnicki z Liska, W. Ostheim z Wiednia, S. Petersberger z Wiednia.

**Hotel Kuhna:** A. Bielecki z Rawy, L. Kluczycki z Rolowa, H. Masasz z Sambora.

**Hotel Angielski:** L. Czekoński z Czortkowa, W. Younga z Surmaczówki, A. Pohorecki z Hoptina, M. Tokarzewski z Buska.

**Hotel Krakowski:** W. Kwiatkowski z Strzelisk, K. Helczyński z Jarczewic, A. Tylicki z Skolego.

### Kursa wiedeńskiej Giełdy

Kursa wiedeńskiej Giełdy	
z dnia 22. lutego 1872.	
godzina 2 min. 05 po południu.	
Wiedeń. Akcje franko austr.	135.00
Węgierskie kredyt. 169.00	Anglo-aust. 362.00
Unionbank 309.00	Kolei Karola Lud. 259.00
Kolej siedmiogr. 193.00	Kolei polind. 205.60
Kolej Alforda 184.00	Kolei Elżbiety 247.25
Kolej lwowsko-czerniow. 163.50	Węg. Nordost 166.00
Kolei północnej 226.25	Kolei Rudolfa 175.75
Węgierska Ostbahn 154.50	Indemniczja galicyjskie 75.20
Losy z roku 1864 147.50	Uspokojenie: mocne.

Zwracamy uwagę na drugostronne ogłoszenie o kluczach pancernych, od kas Fryderyka Wieśce.

Lwów, z Izby handlowej		płaca żądają		zr. wal. a.		płaca żądają		zr. wal. a.		płaca żądają		zr. wal. a.		płaca żądają		zr. wal. a.	
<b>II. Akcje za sztukę.</b>																	
Kolej gal. Karola Ludwika	261	50	263	00													
Lwow.-Czern. Jassy	163	70	164	75													
Banku hip. gal. z wpł. 60%	163	50	164	75													
Krajowy z wpł. 40%	00	00	64	00													
<b>III. Oblig. za 100 złr.</b>																	
L. Tow. kred. gal. 5% w. a.	83	00	83	50													
L. Tow. kred. gal. 4% w. a.	75	00	75	00													
Bank. kred. gal. 4% w. a.	88	50	89	00													
Gal. zakt. kred. włośc.	91	50	92	25													
<b>IV. Oblig. za 100 złr.</b>																	
Indemniczacyjne galic.	75	20	75	75													
Poż. głod. z r. 1866 po 7%	00	00	00	00													
<b>V. Monety.</b>																	
Dukat holenderski	5	35	5	42													
Dukat cesarski	5	36	5	43													
Napoleonander	8	97	9	06													
Pół imperjal rosyjski	9	06	9	20													
Rubel rosyjski srebrny	1	75	1	81													
Rubel rosyjski papierowy	1	68	1	77													
Pruskie bilety kasowe	1	56	1	70													
Srebro	112	26	114	00					</								

Do sprzedania

Kareta Brumerka w dobrym stanie...

Realność

położona o 2 mile od Lwowa, przy głównym trakcie...

W Kolomyjskiem, stacja kolejki Czernowieckiej...

Folwark

o 1100 morgach skomasowanych w dobrej glebie...

Zbiór ustaw według Manza

Za 3 dni rozszlany będzie 3 zeszyty „Zbiór ustaw“...

Księgarnia Bodeka, ulica Ormiańska 1. 3 we Lwowie.

Ogłoszenie konkursu

na posadę nauczyciela główny i nauczelnika straży ogniowej z płacą 500 zł. w a.

Wm. Knaust

Wien, Leopoldstadt, Miesbachgasse 15, gegenüber dem k. k. Augarten.

Ogłoszenie konkursu

W szpitalu powszechnym we Lwowie, są do obsadzenia przy oddziałach...

Kamerdyner

młody, trzydziści lat liczący, mogący się wykazać dobrymi świadectwami...

Człowiek młody

żonaty, teoretycznie i praktycznie uzdolniony, mogący się wykazać bardzo chlubnymi świadectwami...

NA POST

poselamy: Sztokfiż suchy i moczony, Wyzina, węgorski, minogi i śledzie marynowane...

Najlepszy kawior astrachański

Najprzedniejsza oliwa nicejska. Przedni czysty, ementalski, strachino, de brie, diamer neuch...

Doznaną bryndza liptawska

Powidła i marmolady pomidorowa, powidła i śliwki węgierskie, suszony groszek...

Świeże kalafory algierskie

Wina węgierskie, reńskie, bordeaux i szampańskie w wielkim wyborze...

Markiewicz i Wojezyński

Eskawym odbiorcom za 50 zł. na raz, a za gotówkę odstawiamy towary franco...

Skradzione konie

W nocy z dnia 21. na 22. lutego r. b. skradziono ze stajni dworskiej w Kocowie...

Wstrzykiwanie Galena

leczy bez bólu w trzech dniach każdy wyciek rury moczowej, tak powstający, jak i rozwinięty, a nawet zastarzały.

Wielma Maagera

w Wiedniu, Bäckersrasse N. 12. Cena za flaszkę z przepisem użycia złr. 3.70.

Handel nasion i roślin

który używa od kilku lat w najodleglejszych stronach najlepszej siewy. Przez korzystne położenie...

Syrop z chinu i żelaza

PP. GRIMAULT & C. apoteczny w Paryżu. Jest to najsilniejszy środek toniczny...

Drukarnia w Brodach

Od dnia 1. stycznia 1872 r. przyjmują wszelkie zlecenia wchodzące w zakres sztuki typograficznej...

J. K. Żupańskiego

Echa Nadwisiańskie Lenartowicza, iszy tom z przedpłatą na 2gi 3 tal. = zł. 5.40.

Kasy ogniotrwałej

z fabryki 1264 9-12 F. Wertheima & C. w Wiedniu, utrzymuje na składzie Arnold Werner we Lwowie.

Nasiona pastewne zbożowe

u Elller & Comp. Samenhandlung in Wien, III. Hauptstrasse Nr. 15.

Najlepsze prawdziwe wiedeńskie jarzyni in-sektowa. 1354 3-4. Gatunki nasion, oczyszczone, są u nas do nabycia.

Marchew pastewna obryzma słodka, Saperkula, zielona pasza, do uprawy w każdym gruncie...

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

fabryki skór w Przemyslanach

szeparduje bez pośredników z pierwszej ręki na miejscu, wszelkiego gatunku skóry najlepszej jakości po cenach ustalonych.

Ogłoszenie

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić szanowaną P. T. publiczność, iż otrzymałem koncesję od Wys. c. k. namiestnictwa...

Drukarnia w Brodach

Od dnia 1. stycznia 1872 r. przyjmują wszelkie zlecenia wchodzące w zakres sztuki typograficznej...

Młody człowiek, Polak, uzdolniony buhalter, kasjer i korespondent, zajmujący dotąd miejsce dysponenta handlowego...

„Sklep“

obszerny, widny, z pięknym frontem wraz z mieszkaniem, w rynku, od 1go marca b. r. do wynajęcia.

PIGUŁKI z roślin

z roślin p. Cauvin aptekarza w Paryżu. Jest to nieo-ceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najporzeczyszym zaważeniom żółci...

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Od pierwszego lutego rozpoczęta sprzedaż tryków

w owczarni zarodowej HARTA zarząd Nischwitz-Lenschau-Kopaszew, poczta Dy-nów, stacja Rzeszów.

Ogłoszenie

Wysokie c. k. Namiestnictwo galicyjskie udzieliło rozporządzeniem z dnia 30go listopada 1866 r. l. 5095 gminie miast. Stanisławowa...

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Nowo urządzonej handlu TOWARÓW

galanterijnych i norymberskich KAMIL STRYZÓWSKIEGO we Lwowie, w Ryńku p. l. 57, poleca: nowo otrzymany zapas najgustowniejszych zacytych robót...

Ogłoszenie

Jest do sprzedania majątek ziemski Sławinek położony w Królestwie Polskim przy szosie Warszawskiej...

Institution de jeunes demoiselles

dirigée par M<sup>me</sup> Marie Grossmann Schroth à Dresde, Bismarckplatz 8. I.

Ważne dla kupujących i posiadaczy kas

Od teraz nie wydają więcej moich sławnych KAS opatrzonych król. ang. i c. k. uprz. austr. aparatem parowym...

Friedrich Wiese w Wiedniu

Grunder der Kassen-Fabrikation in Oesterreich. Skład we Lwowie u pp. Stefa synów.

Medale nagrody

St. Sierociński w hotelu Żorża we Lwowie, poleca wielki wybór obuwia męskiego.

Ces. król. uprz. galic. akcyjny

BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze...

od 21. października 1869 r.

ASYGNATY KASOWE 4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni, 5 „ „ „ 14 „ „ „ 30 „ „ „ 60 „ „ „

Tyczące się oryginalnej Pasty „Pompadour“

Ja Wilhelmina Rix oświadczam niniejszem publicznie, iż będąc wdową po sp. dr. A. Rix od 15 lat jestem wyjątką jedyną producentką prawdziwej i niesfałszowanej oryginalnej Pasty Pompadour...

Precz ze siwizną! MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diquemare w Paryżu. W jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie i na brodzie...

Znajduj umieszczenie: Magazynier oraz kontrolor

za kancją, ogrodnik uzdolniony. Zgłosić się do Szawajara w hotelu George.

Rządca samoistny za kancją do folwarku 600 morgów obejmującego, znajduje umieszczenie.

Zgłosić się pod literą H w hotelu George. 1415 2-3

Wiadomość dla Lekarzy.

Syrop Dra Forget. Siroz du Dr. FORGET. Siroz du Dr. FORGET.

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Siewniki

do czyszczenia zboża, aparat do odbierania kon-kolu i groszku, na składzie utrzymuje Arnold Werner we Lwowie.

Młynki Lhuiller

do czyszczenia zboża, aparat do odbierania kon-kolu i groszku, na składzie utrzymuje Arnold Werner we Lwowie.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.

Wszystkie inne nasiona jarzyn

Wszystkie inne nasiona jarzyn, trawy, tudzież do uprawy na roli i lasów są do nabycia w najlepszych gatunkach i po takich cenach.